BU   «  par  » biffé et remplacé par «  en  » dans l’interligne.    |  BV   «  lieux  » ajouté dans 
l’interligne.   | BW  « liter » ajouté dans l’interligne.   | BX  « etiam » ajouté dans l’inter-
ligne.   | BY  « spiali  » biffé après « gratias  ».   | BZ  « prendre » biffé et remplacé par 
« donner » dans l’interligne.

Bulle de Jean 23e qui permet a l’abbé du Mont Saint-Michel 
de donner benedictions  enBU tous lieuxBV, de consacrer 
calices, etc., expediée l’an 14106

Sources : Original perdu.
Passages parallèles : –
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [102v], p. 190 (ch. 31 § 19) ; Paris 
BNF, Français 18950, f. [47r], p. 91 (ch. 8, 7) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Joannes episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Roberto abbati et conventui 
monasterii Sancti Michaelis in periculo maris ordinis Sancti Benedicti abrincencis 
diocesis salutem et apostolicam Benedictionem. Exigit devotionis sinceritas nec non 
vestræ religiosis promeretur honestas ut petitionibus vestris favorabiliterBW annuentes, 
nos quantum cum Deo possumus favoribus apostolicis prosequamur. Cum itaque 
sicut exhibita nobis pro parte vestra petitio continebat abbati monasterii vestri pro 
tempore existenti ut ipse mitra anulo, tunica, dalmatica, cirothecis, et sandalis, uti, 
ac benedicere palas altaris, et alia ornamenta ecclesiastica, nec non conferre primam 
tonsuram et minores ordines, ac dare benedictionem solemnem, tam in divinis officiis 
quam in mensa auctoritate apostolica sit consessum. Nos volentes vos favoribus 
prosequi gratiosis, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ut tu fili abbas 
et successores tui abbates dicti monasterii vestri hujusmodi benedictionem solem-
nem, sicut illam post missarum vesperorum et matutinarum solemnia, ubicumque 
elargiri, necnon etiamBX calices et patenas, etiam ubicumque palas et alia ornamenta 
ecclesiastica benedicere potestis, ex privilegio praedicto ut praefertur benedicere, 
necnon quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque 
contrariis nequaquam obstantibus, vobis auctoritate praedicta tenore presentium 
concedimus de gratiaBY speciali. Nulli igitur hominum omnino liceat hanc paginam 
nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario, contraire. Si quis autem hoc 
attemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Mantue IIII nonnis februarii 
pontificatus nostri anno quarto.

Bulle dudit Jean 23e qui permet à l’abbé de faire donnerBZ a 
quocumque les ordres de presbtrise à ses moines à l’age de 22 
ans, expediée l’an 1414

Sources du chapitre : Original perdu.
Passages parallèles : –
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Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [102r-v], p. 189-190 (ch. 31 § 18) ; 
Paris BNF, Français 18950, f. [47r-v], p. 91-92 (ch. 8, 8) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Joannes episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Roberto abbati et conventui 
monasterii Sancti Michaelis in periculo maris ordinis Sancti Benedicti abrincencis 
diocesis salutem et apostolicam Benedictionem. Romani pontificis providentia cir-
cumspecta nonnunquam juris rigorem prout id salubriter expedire  ||f. [47v]  cognoscit 
obtemperans illa libenter concedit per quæ devotorum affectibus annuitur et spiritualis 
devotionis suscipit incrementum. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati 
ut tu fili abbas et successores tui abbates monasterii vestri qui erunt pro tempore cum 
quibuscumque monachis dicti monasterii qui suæ etatis vicesimum secundum dum 
taxat annum attigerint volentes ad presbiteratus ordinem permoveri, ut ipsi hujusmodi 
presbiteratus ordinem a quocumque maluerint Antistite gratiam et communionem 
apostolicæ sedis habente permoveri valeant dispensare, ac eidem Antistiti ut ipse 
singulos eosdem monachos ad hujusmodi ordinem presbiteratus permovere possit, 
libere et licite diocesani et cujuscumque alterius licentia minime requisita, necnon 
quibuscumque constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstanti-
bus vobis et eidem antistiti auctoritate apostolica de speciali gratia tenore presentium 
indulgemus. Nulli igitur hominum omnino liceat hanc paginam nostræ concessionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli se noverit 
incursurum. Datum Mantue IIII nonnis februarii. Pontificatus nostri anno quarto.

Bulle dudit Jean 23e qui permet à l’abbé de dispenser avec ses 
moines d’irregularité et les absoudres des cas reservez au 
Saint-Siege, expediée l’an 1410.

Sources du chapitre : Original perdu.
Passages parallèles : –
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, ff. [99v-100r], p. 184-185 (ch. 31 § 2) ; 
Paris BNF, Français 18950, ff. [47v-48r], p. 92-93 (ch. 8, 9) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Joannes episcopus Servus servorum Dei. Dilectis filiis Roberto abbati et conventui 
monasterii Montis Sancti Michaelis in periculo maris ordinis Sancti Benedicti 
abrincensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis sinceritas 
quam ad nos et romanam geritis ecclesiam nec non sacrae religionis sub qua devo-
tum Altissimo redditis famulatum honestas promerentur ut illa nobis favorabiliter 
concedemus quæ sicut pie, desiderare videmini, conscientiarum nostrarum pacem 
et animarum nostrarum salutem concernere dinoscantur. Hinc est quod nos vostris 
supplicationibus inclinati, tibi abbati et successoribus tuis abbatibus monasterii Montis 
Sancti Michaelis in periculo maris ordinis Sancti Benedicti abrincensis diocesis qui 
pro tempore fuerint, confessione monachorum et aliorum religiosorum ejusdem 
monasterii diligenter audita, pro commissis debitam eis absolutionem impendendi et 
injungendi penitentiam salutarem, etiam si taliæ fuerint propter quæ sedes apostolica 
fuerit merito consulenda, eosque ab omnibus excommunicationum suspensionum et 
interdicti sententiis si quas eos, propter manuum injectionem violentam etiam usque ad 
sanguinis effusionem, inter se aut alias, personas ecclesiasticas sæculares vel regulares 
etiam in sacerdotio constitutas, aut alias incurrere contigerit, dummodo injectione 
hujusmodi mors vel membrorum mutilatio subsecuta, aut ipsa injectio in praelatum 

Robert Jolivet, abbé, l’obtint 
estant à Rome.
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CA  Un <s> final a été biffé au mot « de ».   | CB  « leurs » ajouté dans l’interligne. 

[bs].  La bulle est datée de la troisième année du pontificat 
d’Alexandre IV, soit l’année 1257 (et non 1256). Il n’y a rien dans 
les registres d’Alexandre IV sous la date du 11 janvier (3 idus 

januarii) 1257.  [bt].  La bulle est seulement résumée et 
commentée par Thomas Le Roy dans Les Curieuses recherches.

non fuerit facta, absoluendi, quotiens expedierit, in forma ecclesiæ consueta, injuctis 
inde eis pro modo culpæ pænitentia salutari et aliis quæ de jure fuerint injungenda, 
ac cum eisdem super irregularitatem si quam hujusmodi sententiis vel earum aliqua 
ligati celebrando diuina vel se illis immiscendo non tamen in contemptum damnum 
contraxerint, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiæ maculam sive notam 
per eos praemissorum occasione contractam, satisfacto prius per eos illis quibus 
fuerit satisfactio impendenda, abolendi auctoritate apostolica tenore presentium 
facultatem concedimus et etiam potestatem. Nulli igitur omnio hominum liceat 
hanc paginam nostræ concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis  ||f. [48r] autem hoc attenptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Bononie XI 
kalendis aprilis pontificatus nostri anno.

Bulle d’Alexandre 4e qui permet aus moines et abbé du Mont 
Saint-Michel de jouir deCA leursCB privileges non obstant 
lettres à ce contraires, expediée l’an 1256

Sources du chapitre : Original perdu[bs].
Passages parallèles : –
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [59v], p. 104 (ch. 22 § 27[bt]) ; Paris 
BNF, Français 18950, f. [48r], p. 93 (ch. 8, 10) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati et conuentui monasterii 
montis Sancti Michaelis de periculo maris ordinis Sancti Benedicti Abrincensis diocesis 
salutem et apostolicam benedictionem. Volentes monasterii vestri libertates immuni-
tates juridictiones honores et juxta illibata omnino servari presentium vobis auctoritate 
concedimus ut gratiis et indulgiis vobis comiter vel divisim aut eidem monasterio ab 
apostolicam sede concessis uti libere sine contradictione aliqua valeatis, non obstantibus 
aliquibus litteris, si quae ab eadem sede in diminutionem gratiarum et indulgentiarum 
hujusmodi emanarient, vel si quas in posterum contigerit emanare non facientes 
plenam et expressam de presentibus mentionem excommunicationis suspensionis 
et interdicti sententias, si quas contra hujusmodi gratias et indulgentias in vos vel 
vestrum aliquos ferri contigerit decernentes irritas et inanes, et revocantes, si quae 
forsitan sunt prolatæ. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostræ 
concessionis, constitutionis et revocationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. 
Si quis animo hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Laterani 
III idus januarii, pontifici nostri anno tertio.
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[a].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 76-79, no 2.  [b].  Au folio 
176r, on lit une annotation du XVIIe siècle : « cela se voit dans